


Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di Compostaggio rifiuti organici frazione umida – Comune di Teora (AV)
IRPINIAMBIENTE SPA

Verifica di assoggettabilità alla VIA Studio Preliminare Ambientale

3. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE...................................................................... 73

3.1 Premessa .......................................................................................................................................... 73

3.2 Inquadramento su scala locale: analisi della localizzazione dell’impianto ................................................. 73

3.3 Raggiungibilità dell’area ...................................................................................................................... 81
[...]
Inoltre sarà realizzato un sistema di supervisione con nuove specifiche di controllo di ultima generazione garantendo
l’alimentazione ed il controllo delle nuove potenze richieste.

Strumenti di misura

Per realizzare una corretta gestione degli impianti si prevede la presenza di un misuratore di energia per ogni quadro di
distribuzione con comunicazione Profinet, lo stesso dovrà essere interfacciato con il sistema di supervisione , al fine di
visualizzare i dati di consumo energetico, di qualità dell’energia e i valori classici di distribuzione della stessa. Sul sistema
di supervisione deve essere , quindi, prevista una pagina con i dati fondamentali di tensione , corrente, potenza attiva
reattiva ed apparente , distorsione , ecc.

Impianto di illuminazione

Il sistema di illuminazione verrà realizzato in modo da rendere adeguata l’illuminazione dei capannoni e dei vari punti di
lavorazione , secondo quanto previsto per legge e comunque secondo quanto previsto dal buon senso, al fine di rendere
adeguatamente illuminato e sicuro il posto di lavoro. L’illuminazione è suddivisa in più zone indipendenti: Sala di controllo
, tutte le aree di lavorazione presenti nel capannone A comprese quelle interne ai biotunnel, area interna dei capannoni
B e C , fabbricato confezionamento E , Illuminazione perimetrale esterna.

Sistema di controllo

Il processo è controllato da un software implementato nel PC della Sala di Controllo. Esso esegue  un monitoraggio dei
parametri di processo e di funzionamento delle principali apparecchiature.
Il sistema di supervisione e gestione computerizzato consente il corretto svolgimento del processo. Tutti i dati monitorati
e registrati, su base continua in un apposito PLC, sono simultaneamente confrontati con quelli di riferimento. Basandosi
su tale confronto il sistema corregge i flussi d’aria e d’acqua e le condizioni che riguardano tutte le componenti
dell’impianto.
Gli esiti del processo, alla fine del ciclo di trattamento, sono memorizzati e stampati: se gli indici rilevati non rispettano lo
standard previsto, il materiale è destinato alla miscelazione con materiale fresco e ulteriore trattamento nelle biotunnel.
I parametri principali che il sistema di controllo remoto è in grado di gestire sono i seguenti:
• Temperatura del materiale di trattamento;
• Temperatura biofiltro;
• Tenore d’ossigeno del materiale;
• Portate dell’aria insufflata.

3.6.7 Impianto di aspirazione e trattamento arie esauste



Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di Compostaggio rifiuti organici frazione umida – Comune di Teora (AV)
IRPINIAMBIENTE SPA

Verifica di assoggettabilità alla VIA Studio Preliminare Ambientale Pag. 112 a 181

L’area dedicata al compostaggio dispone di sistemi di aspirazione e deodorizzazione dell’aria che hanno lo scopo di
trattare i flussi d’aria suscettibili di contaminazione siano essi di processo o di ventilazione, abbattendo prima
dell’emissione in atmosfera ogni composto che possa dare origine a emissioni odorose e polverose oltre la soglia di
accettabilità.
Il capannone risulta completamente tamponato e comunica verso l’esterno  attraverso N. 2 portoni ad apertura rapida
che, in condizioni di normale esercizio, rimarranno chiusi. Il portone di accesso al conferimento rimane aperto solo nel
tempo necessario allo scarico dei rifiuti. In questo tempo, la depressione causata dal sistema di aspirazione non
consentirà la fuoriuscita di aria dall’interno.
Il sistema consiste in una rete di captazione diffusa, costituita da tubazioni in lamiera zincata recanti bocchette di ripresa
(complete di serrande di regolazione), opportunamente dislocate per tutto il tratto che va dall’area di conferimento a quella
di maturazione e raffinazione, che assicura i ricambi d’aria ottimali.
L’aria aspirata viene trattata in sistemi di depolverazione e deodorizzazione costituiti da :
- Scrubber ad acqua per il lavaggio aria;
- Biofiltri.
Per maggiori dettagli ed approfondimenti tecnici si rimanda all’elaborato documentale TAV. n. 7 Relazione
Tecnica Impianti.

3.6.8 Sistema di raccolta acque di processo

Sono definite come acque di processo i percolati provenienti dalla zona di ricezione, di preparazione del rifiuto e l’acqua
prodotta dal processo di degradazione e trasformazione della sostanza organica della biomassa. Le acque derivanti dai
processi spontanei di rilascio da parte delle biomasse in fase di stoccaggio iniziale o durante il processo (acqua di rilascio),
devono essere prioritariamente riutilizzate per i processi di reinumidimento delle biomasse stesse. Per le acque
provenienti dalle prime fasi di gestione al chiuso di biomasse ad elevata fermentescibilità è previsto un riutilizzo
esclusivamente nella fase attiva (in strutture chiuse) a causa del carattere fortemente odorigeno delle stesse.
Nel dettaglio, le acque di processo prodotte presso l’insediamento derivano da:

 Percolazioni dei rifiuti all’interno dei comparti di scarico e messa in riserva;

 Percolazione generatesi durante le operazioni di preparazione della frazione verde e delle acque di dilavamento
dell’area di stoccaggio;

 Percolazioni provenienti dalle sezioni di fermentazione biologica.

Percolato da rifiuti in ricezione

I reflui ottenuti sotto forma di percolato dallo stoccaggio dei rifiuti nel reparto di ricezione saranno convogliati, tramite
caditoia di raccolta, e recapitati nel serbatoio di stoccaggio.

Percolati da linee di trattamento



Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di Compostaggio rifiuti organici frazione umida – Comune di Teora (AV)
IRPINIAMBIENTE SPA

Verifica di assoggettabilità alla VIA Studio Preliminare Ambientale Pag. 113 a 181

I reflui ottenuti sotto forma di percolato dalle attività di processo nei biotunnell e sull’aia di  maturazione, sono raccolti
dagli stessi canali di insufflaggio e si raccordano in un collettore seriale. Il percolato prodotto, tramite tale collettore, si
scaricherà quindi in un pozzetto dotato di guardia idraulica, connesso con un collettore che recapiterà i percolati nel
serbatoio di stoccaggio per essere poi rilanciati sulla matrice per inumidirla a necessità. L’umidificazione del cumulo sarà
realizzata mediante condutture collocate sulla patere superiore del biotunnel, tale da garantire una fornitura funzionale ai
fini delle condizioni igrometriche ottimali.

Gestione del percolato

Il percolato che si separerà dalla massa in trattamento sarà raccolto tramite una linea di convogliamento dedicata
convogliante in appositi pozzetti di sollevamento, che lo avvieranno allo stoccaggio in serbatoio dotato di bacino di
contenimento ed avviato all'apposito impianto interno di depurazione, prima di essere immesso nella fogna comunale.

Descrizione del ciclo di trattamento

I reflui tecnologici originati dal ciclo produttivo dell’impianto di compostaggio di Teora, sono identificabili come:

 corrente 1: reflui dei biofiltri

 corrente 2: acque di lavaggio dello scrubber

 corrente 3: liquame di percolazione
Le tre correnti, saranno equalizzate nella fase di bilanciamento, così da convogliare alle successive fasi del processo un
liquame avente caratteristiche qualitative perfettamente omogeneizzate, Visto, il carico inquinante da depurare, è stato
adottato in fase progettuale un processo di trattamento di tipo chimico-fisico e biologico a biomasse adese tipo MBBR
combinato un sistema di filtrazione  finale MBR. In particolare, il ciclo di trattamento si compone delle seguenti fasi:
Fase 1 – Sollevamento
Fase 2 – Grigliatura fine a tamburo
Fase 3 – Bilanciamento
Fase 4 – Reazione (comparto per l’addizione di soda caustica, cloruro ferrico e polielettrolita)
Fase 5 – Chiariflocculazione lamellare
Fase 6 – Denitrificazione
Fase 7 – Ossidazione MBBR
Fase 8 – Nitrificazione MBBR
Fase 9 – Filtrazione MBBR
Fase 10 – Ispessimento fango
Fase 11 – Disidratazione meccanica dei fanghi con centrifuga
Tipologie di inquinanti generabili

• Sostanze odorigene
• Reflui (percolati)
• Produzione di rifiuti (da attività di cernita e aprisacco)



Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di Compostaggio rifiuti organici frazione umida – Comune di Teora (AV)
IRPINIAMBIENTE SPA

Verifica di assoggettabilità alla VIA Studio Preliminare Ambientale Pag. 114 a 181

Il processo AEROBICO cosi come sopra descritto rispetta tutte le fasi di maturazione della Frazione organica proveniente
da cucine e mense cosi come disposto dal Regolamento Regione Campania e Legislazione Nazionale.

3.6.9 Il Ciclo delle acque

Impianto di depurazione

Il progetto di ammodernamento dell’impianto di compostaggio di Teora prevede anche la realizzazione di un impianto di
depurazione a servizio dei reflui tecnologici originati dal ciclo di produzione del compost all’interno della stessa piattaforma
di compostaggio. A tale scopo sono state identificate, sia attraverso fonti di letteratura specialistica sia dall’esperienza del
Committente nella gestione dell’impianto in precedenza realizzato nello stesso sito di Teora (AV), le diverse correnti di
liquame tecnologico che saranno sottoposte a trattamento prima dell’immissione in pubblica fognatura ai sensi della
vigente normativa ambientale, tabella 3 “scarico in fogna” all.V del D.lgs.152/06.

Descrizione delle fasi di trattamento

Di seguito si riporta una descrizione sintetica delle singole fasi di trattamento, rimandando al successivo paragrafo il
dimensionamento processistico delle principali fasi quali: ossidazione MBBR, nitrificazione MBBR e filtrazione MBR.
Fase 1 Sollevamento – questa fase ha la funzione raccogliere e convogliare i reflui tecnologici alla successiva fase di
bilanciamento. Detta fase è realizzata in un’unità interrata avente un volume utile di 8m ,attrezzata con due elettropompe
sommergibili con girante trituratrice aventi una portata cadauna pari a 30mc/h e prevalenza di 5.00m.
Fase 2 Grigliatura fine – questa fase ha lo scopo di separare i corpi solidi fini presenti nel liquame tecnologico, così da
evitare possibili intasamenti agli organi meccanici presenti nelle successive fasi. In particolare è stata prevista una griglia
fine a tamburo rotante in acciaio inox con passaggio 3-5mm e portata massima pari a 60mc/h.
Fase 3 Bilanciamento – questa fase ha la funzione di omogeneizzare i carichi idraulici ed inquinanti influenti all’impianto,
così da avviare alle successive fasi di processo il liquame ad una portata costante, noltre in caso di avarie processistiche
detta fase garantirà 24 ore di accumulo. Detta fase è attrezzata con un miscelatore orizzontale avente una portata di 90
l/s ed una spinta orizzontale pari a 150N. Inoltre sono presenti due elettropompe centrifughe orizzontali aventi una portata
cadauna pari a 4mc /h ed una prevalenza di 3.00m.
Fase 4 Reazione – in questa fase avviene il contatto tra il liquame ed i chemicals necessari ad una corretta precipitazione
alcalina. In particolare, si realizzano le condizioni chimico-fisiche che consentono la precipitazione chimica
(insolubilizzazione) della maggior parte dei metalli pesanti, degli SST e del COD.
In tale fase, sono aggiunti dei chemicals per alcalinizzare (soda caustica) il liquame in ingresso sino a raggiungere pH=9-
10, in seguito dei coagulanti (sali di alluminio o ferro) e flocculanti (polielettrolita anionico) così da favorire la rimozione di
solidi sospesi e particelle colloidali. Pertanto la fase di reazione è suddivisa in tre unità da circa 1200 litri cadauna per il
seguente contatto in serie:
 Alcalinizzazione – addizione di soda caustica per un tempo di contatto massimo (stabilito su una portata

max di 4mc/h)  pari a 18’ con miscelazione lenta e pompa di dosaggio con portata 0-100 l/h.
 Coagulazione – addizione di sali di alluminio (o cloruro ferrico) per un tempo di contatto pari a 18’ con

miscelazione lenta e pompa di dosaggio con portata 0-100 l/h.



Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di Compostaggio rifiuti organici frazione umida – Comune di Teora (AV)
IRPINIAMBIENTE SPA

Verifica di assoggettabilità alla VIA Studio Preliminare Ambientale Pag. 115 a 181

 Flocculazione – addizione di polielettrolita anionico per un tempo di contatto pari a 18’ con miscelazione  lenta
e pompa di dosaggio con portata 0-100 l/h.

Si precisa che il dimensionamento delle unità di reazione è avvenuto considerando le condizioni critiche di carico idraulico,
pertanto i tempi di contatto medi saranno pari a 23’, inoltre tutte le unità saranno dotate di misuratore di pH in linea.
Fase 5 Chiariflocculazione (Sedimentazione) – questa fase avviene in un sedimentatore di tipo gravitazionale con
piano inclinato e centrifugo con una superficie utile fino a 10 volte superiore alla superficie occupata, realizzato in
vetroresina. Il processo di sedimentazione inizia all'entrata dell’unità con una centrifugazione del liquame effettuata da
una sezione a ciclone, così da separare le parti più pesanti; il liquame, con le altre particelle ancora sospese, è costretto
a scendere verso il fondo dell’unità, per risalire successivamente tra i piani inclinati così da subire una decantazione
laminare. Quando le particelle depositate sulle superfici tronco-coniche raggiungono un certo peso, scivolano verso il
basso del sedimentatore, per accumularsi come fango che sarà rimosso per mezzo di una pompa monovite avente una
portata variabile tra 0-5 mc/h.
Per il dimensionamento di detta unità è stata considerata una portata massima di 4mc/h ed una concentrazione di SST
pari a 2500mg/l, con una velocità di sedimentazione pari a 0.8m/h riferita ad una superficie utile di 6m.
Fase 6 Denitrificazione – detta fase ha lo scopo di rimuovere la sostanza azotata presente nel liquame sotto
forma di azoto nitrico (NO3) ed in parte azoto nitroso (NO2) ad opera di batteri eterotrofi denitrificanti in grado di trasformare
l’azoto nitrico in azoto gassoso. L’unità, come da successivi calcoli dimensionali, ha un volume utile pari 77mc e sarà
attrezzata con due miscelatori orizzontali che avranno la funzione di miscelare il liquame in ingresso alla frazione di
ricircolo in condizioni anossiche.
Fase 7 Ossidazione MBBR – detta fase ha lo scopo di rimuovere la frazione carboniosa, per mezzo di colonie batteriche
(film biologico) che si sviluppano sul materiale plastico di riempimento  disposto nel reattore. Il movimento degli elementi
plastici all’interno del reattore di ossidazione sarà garantito da un sistema di insufflazione di aria. L’unità sarà dotata di
opportune griglie per evitare il trascinamento e la fuoriuscita degli elementi plastici.
Fase 8 Nitrificazione MBBR - detta fase ha la funzione di rimuovere la frazione azotata, per mezzo di colonie batteriche
(film biologico) che si sviluppa sulla superficie del materiale plastico di riempimento.
Fase 9 Ultrafiltrazione MBR - in questa fase avviene la separazione del fango attivo presente nel liquame in uscita dalla
nitrificazione dal surnatante, attraverso una membrana piana. Questo sistema a membrana garantirà la rimozione del
carico organico biodegradabile ancora presente, delle sostanze organiche prioritarie, degli SST, dei batteri e virus.
Relativamente alla rimozione dei batteri e virus, vista la presenza di una membrana UF, non si adotterà la classica
disinfezione con addizione di ipoclorito di sodio al 14%. Le membrane MBR saranno immerse in una vasca indipendente.
Fase 10 Ispessimento fango – in questa fase avviene la riduzione del tenore di acqua nel fango, a tale scopo si è
adottato un sistema a gravità, ovvero a sedimentazione, in cui per effetto gravitazionale avviene un addensamento delle
particelle solide. Il surnatante separato dal fango sarà ricircolato a monte nell’unità di sollevamento. Pertanto, la fase di
ispessimento consente una notevole riduzione del volume e del peso del fango, originato dalla fase di chiariflocculazione
e dalla frazione di supero proveniente dalla fase MBR.
Fase 11 Disidratazione meccanica – detta fase consente una riduzione della percentuale di acqua ancora presente nel
fango ispessito, così da raggiungere un tenore di residuo secco a 105°C maggiore o uguale al 25%.Si adotterà un sistema



Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di Compostaggio rifiuti organici frazione umida – Comune di Teora (AV)
IRPINIAMBIENTE SPA

Verifica di assoggettabilità alla VIA Studio Preliminare Ambientale Pag. 116 a 181

ad estrazione centrifuga avente una portata idraulica tra 2 e 3 mc /h con un regime di rotazione superiore a 5000 giri/min.
Per l’allontanamento del fango disidratato sarà impiegato un nastro a coclea.

Dimensionamento Processo Biologico

Dopo la fase di grigliatura ed il successivo trattamento primario di chiariflocculazione, il liquame sarà sottoposto a
trattamenti di tipo biologico a biomassa sospesa (denitrificazione) ed a biomassa adesa (ossidazione MBBR e
nitrificazione MBBR).

Per approfondimenti e dettagli si rimanda ai seguenti elaborati documentali e grafici, componenti il progetto
definitivo:

 TAV.6.01 Impianto di Depurazione Relazione Tecnica generale

 TAV.6.02 Impianto di Depurazione Relazione Specialistica di Processo

 TAV.6.03 Impianto di Depurazione Impianto elettrico depuratore: Schemi Elettrici

 TAV.6.04 Pianta Impianto di Depurazione

 TAV.6.05 Sezioni Impianto di Depurazione

 TAV.6.06 Impianto di Depurazione Opere civili manufatti per trattamento

 TAV.6.07 Impianto di Depurazione Manufatto cabina elettrica

 TAV.6.08 Impianto di Depurazione Schema impianti e collegamenti

 TAV.6.09 Impianto di Depurazione Schema a Blocchi P. & id

 TAV.6.10 Impianto di Depurazione Linea Percolato profilo longitudinale

 TAV.6.11 Impianto di Depurazione Linea Particolari costruttivi abaco pozzetti

Per quanto attiene la raccolta delle acque meteoriche, il progetto di” Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di
compostaggio” prevede che le acque meteoriche proveniente dalle coperture dei capannoni confluiscano direttamente in
fogna comunale, mentre le acque dei piazzali vengono convogliate nella vasca di prima Pioggia.
Per approfondimenti tecnici si rimanda agli elaborati grafici e documentali componenti il progetto definitivo a cura
dell’Ufficio tecnico di Irpiniambiente spa.

3.7 Autorizzazioni alle Emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 D.lgs152/06 e ss.mm.ii

La  nuova configurazione dell’impianto, dopo l’intervento di “Ammodernamento Funzionale” prevede che tutte le
operazioni di trattamento rifiuti avvengono all’interno di capannoni coperti e serviti da un sistema di aspirazione
centralizzato che convoglia l’aria aspirata ad un sistema di trattamento composto da scrubber e biofiltro.
È stata elaborata idonea “Relazione Tecnica previsionale sulle emissioni in atmosfera” a firma dell’Ing. Maselli, al
fine di effettuare una valutazione previsionale delle emissioni in atmosfera generate dalle operazione di recupero e
smaltimento di rifiuti non pericolosi previste dal progetto definitivo di ammodernamento funzionale dell’impianto di
compostaggio della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziate dei rifiuti urbani.



Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di Compostaggio rifiuti organici frazione umida – Comune di Teora (AV)
IRPINIAMBIENTE SPA

Verifica di assoggettabilità alla VIA Studio Preliminare Ambientale Pag. 117 a 181

Sistema di aspirazione delle arie esauste
L’area dedicata al compostaggio dispone di sistemi di aspirazione e deodorizzazione dell’aria che hanno lo scopo di
trattare i flussi d’aria suscettibili di contaminazione siano essi di processo o di ventilazione, abbattendo prima
dell’emissione in atmosfera ogni composto che possa dare origine a emissioni odorose e polverose oltre la soglia di
accettabilità.
Tale capannone risulta completamente tamponato e comunica verso l’esterno attraverso n. 2 portoni ad apertura rapida
che, in condizioni di normale esercizio, rimarranno chiusi. Il portone di accesso al conferimento rimane aperto solo nel
tempo necessario allo scarico dei rifiuti. In questo tempo, la depressione causata dal sistema di aspirazione non
consentirà la fuoriuscita di aria dall’interno.
Il sistema consiste in una rete di captazione diffusa, costituita da tubazioni in lamiera zincata recanti bocchette di ripresa
(complete di serrande di regolazione), opportunamente dislocate per tutto il tratto che va dall’area di conferimento a quella
di maturazione e raffinazione, che assicura i ricambi d’aria ottimali.
STIMA DELL EMISSIONI IN ATMOSFERA
La nuova configurazione di progetto dell’impianto di compostaggio, prevede, come sorgente di potenziali inquinanti in
atmosfera, la sorgente areale costituita dalla superficie del biofiltro di circa 584 m .
In considerazione della tipologia di rifiuti conferiti all’impianto e del relativo processo di trattamento su di essi effettuato,
si stima che i possibili inquinanti immessi in atmosfera possano essere:

In particolare è possibile ipotizzare il seguente Quadro Riepilogativo delle Emissioni Diffuse:



Ammodernamento Funzionale dell’Impianto di Compostaggio rifiuti organici frazione umida – Comune di Teora (AV)
IRPINIAMBIENTE SPA

Verifica di assoggettabilità alla VIA Studio Preliminare Ambientale Pag. 118 a 181

E pertanto, secondo le stime effettuate, tutti i limiti imposti dalle Normative Nazionali e Regionali risultano rispettati.
Per maggiori dettagli ed approfondimenti tecnici si rimanda alla “Relazione Tecnica previsionale sulle emissioni in
atmosfera” redatta dall’’Ing. Maselli.




